**XXXII. JUL.** Veniat, verbi gratia, in quæstionem Golias, quo fuerit affectus colore, et unus eum nigrum, alter candidum fuisse confirmet: diversa hæc opinio potest utraque falsa, utraque autem vera esse non potest. Non enim potest esse verum, nigrum illum fuisse, si candidus fuit semper; aut candidum fuisse, si niger omni ætate permansit. Hæc ergo utraque opinio, quæ simul vera esse non potest, simul falsa esse hoc modo potest; si nec candidus, nec niger, sed flavus ejus color fuit; vel infracto candore, nec tamen infusa nigredine, ex contrariis mediocriter temperatus. Facilius ergo res diversæ et contraria negari possunt pariter, quam pariter approbari. Ista autem contraria, quæ medium non habent, ut puta bonum et malum, justum et injustum, innocentia et reatus, ut uno tempore in unum atque idem

convenire non possunt, ita accessus est ut altero eorum posito, alterum denegetur: id est, ut vel præceptum, vel consilium, vel adjumentum, non potest simul in uno tempore et justum et injustum esse; ita et homo non potest uno eodemque tempore et reus et innocens, et bonus et malus esse.

**AVG.** Nemo querit cuius fuerit coloris Golias: sed tu queris, ut insidieris, quibus te coloribus versipollis involvas. Si dialectica ista, quæ te non redificat, sed inflat, et ridiculum, quoniam<sup>1</sup> jactanticulum, facit; si hæc, inquam, dialectica, quæ asserit unumquemque bonum et malum simul esse non posse, ad leges christianæ disputationis admittitur, non potest esse unus homo simul et natura bonus, et vitio malus: quod tamen esse posse clamat veritas; nec tu negas, et contra dialecticam tuam testis etiam ipse produceris, cum sicut se res habet, horum duorum quæ contraria esse non ambigis, alterum tribus Conditoris hominis, alterum voluntati. Erubescat ergo dialectica tua, et sicut tu de communione, ita et ipsa de Catholicorum disputatione discedat: si autem, quod optamus, tu redire volueris, foris ipsa remaneat.

**XXXIII. JUL.** Ad causam itaque referantur exempla. Ut parentum peccata filii imputentur, et parentum peccata filii non imputentur, non potest hoc utrumque contrarium pariter justum probari: sed si justitia est, generantium sobolem ream teneri<sup>2</sup>; necesse est ut injustitia sit, si propter eadem peccata rea non esse dicatur. Et sicut bonum est juste præcipere, ita malum est injuste quidquam jubere: et quamvis res perspicua argumentando levior fiat, tamen quoniam causam in absoluto positam juvat etiam legis divine confirmare suffragiis, inhæreamus huic loco, in quo quicunque sana mente constiterit, per prærupta questionum presentium errare non sinitur. Acquiescis igitur, annuntiator naturalis in ali, prescriptum esse lege Dei, ne filii puniantur in peccatis parentum. Agnosces etiam, non aliter hoc præceptum ab illo populo intellectum fuisse, quam a nobis nunc observandum defenditur. Et ideo regem Amessiam præceptis Dei obedientem, indignationem, quam de patris sui internecione conceperat, laudabili moderatione frenasse; atque occisis sui parentis percussoribus, eorum tamen filiis non per ignaviam, sed per justitiam pepercisse. Laudatur quidem Amessias, et hoc secundum Dei refertur fecisse legem; commendaturque obediisse voluntati Domini: sed tamen infuscatus vanitatis reliquiis non tacetur, et ostenditur devotionem David patris sui imitatus non esse: hic tamen ab illa generis sui sanctitate degenerans, tenuit in iudicio commendatam divina lege justitiam, tantum reverentia perspicue æquitatis valebat. Quid ergo mali fides tua complectatur expende: hanc iniquitatem Deo admoveas, quem aternum et pium et justum fatemur, quam nec superbia purpurati, nec dolor commisit orbati.

<sup>1</sup> Vign., quam. MSS., quoniam.

<sup>2</sup> Vignierius, non teneri. Particula negans absit a manuscriptis.

Ave. Amessias homo fuit, cui non licet judicare de occultis, quae nosse non poterat: ideo praeceptum quod datum est homini in judicio suo tenuit, ut pro peccato parentum non occideret filios. Peccatum autem tam magnum, ut verteret<sup>1</sup> in naturam, quod per unum hominem intravit in mundum, sine quo nullus homo nascitur, quomodo posset ab hominibus vindicari, quandoquidem ita in omnes homines cum morte pertransiit, ut ei poena sua sit comes usque ad interitum sempiternum, nisi ubi divisa gratia generationem regeneratione sanaverit? Hoc ergo ad Dei judicium, non ad hominum pertinet, sicut alia multa, de quibus homines judicare omnino non possunt. Et ideo aliter mandavit homini parentes et filios judicandos jam separatum proprias vias agentes<sup>2</sup>, aliter autem judicavit ipse, quando prævaricaticem naturam quam noverat in radice, quamvis nondum pellebasset in germe, secundum inscrutabilem justitiam suam cum stirpe damnavit, liberaturus ab hac damnatione quos vellet, per gratiam nihilominus inscrutabilem: quatinus et separatum jam viventibus filiis peccata separatum viventium reddidit patrum: quod licere judicanti homini noluit; quia novit ipse cur haec ipsa faciat<sup>3</sup> quando facit, id autem humana infirmitas nescit.

XXXIV. Jul. Verum ut urgeamus locum: constituit nempe injustitiam Deo adhaerere non posse, constituit etiam ab ipso esse præscriptum, ne obsint filii peccata generantium. Afferuit quidem ipsa præcipiens dignitas, injustum id esse quod prohibet. Porro, ut agamus tecum liberalius, respondendi tribuo facultatem de his duabus opinionibus, quas supra coimus posui, id est, ut imputentur peccata parentum filii, vel non imputentur: quam putas credi justitiam<sup>4</sup> debere? Si dixeris tuam quamvis etiam ultimo convenire judicio<sup>5</sup>; reffero, utrum illam que remansit nostram, justam an injustam putas. Sine dubio iniquam pronuntiabis. At haec legis auctoritate custodienda mandatur. Vides ergo unum necessario remanere de tribus: ut aut legem Dei fatearis injustam, imo per legem Deum ipsum iniquitatis accuses; aut certe ad vocem configlias magistrorum tuorum, et dicas legem quae per Moysen data est, a Deo tuo non fuisse mandatam; aut si hoc utrumque proferre non andes, traducem peccati asseri contra legis documenta et præcepta fatearis. Neque enim adeo te despere posse credendum est, ut dicas Deum justitiam quidem in præceptis, in judiciis vero iniquitatem tenere; aut certe secundum dogma vestrum, in judiciis quidem servare justitiam, præceptis autem iniquitatem do-

<sup>1</sup> Codex Mar., verteretur. Alii MSS., verteret: quod hic lassive usurpatur, ut in illo Ambrosii sepe citato loco ex lib. 7 in Luc. XII: «Quorum licet dissensio per prævaricationem primi hominis in naturam verterit.»

<sup>2</sup> Vignierius, et Mar. Clar., propriæ vilia habentes. Prætulimus hic lectionem veteris codicis Portarum. Nam scilicet Augustinus in:ra, cap. 38: separatum procul dubio, inquit, suas vitas agunt.

<sup>3</sup> Codex Port., cur hoc justè faciat.

<sup>4</sup> Forte, justam.

<sup>5</sup> Morel, Elem. Cril., p. 334, legit: si dixeris tuam quamvis etiam ultimo convenire judicio. M.

cere: quod licet superius egerimus, nunc tamen necessario repetivimus.

Ave. Odiose repetis, quod otiose loqueris: vacat enim tibi easdem res loquacitate revolvere, quas non potes asserere veritate; et dicere sine modo, quae astruere non vales ulio modo. Vis enim videri inter se esse duo ista contraria, reddi in filios percata patrum, et pro peccatis patrum filios non esse puniendos: quasi ego unum horum dicam, alterum Deus. Surde, utrumque Deus dixit; ergo utrumque justum est, quia justus hoc dixit. Sed quod inter se contraria Deus non sit locutus, ut intelligas, Dei judicis et hominis judicis pro diversitate causarum discerne personas: ita nec Deum quamvis in filios patrum peccata reddentem, reum facies, nec hominem sic judicare compelles. Sed tu duo ista velut inter se contraria, tanta prolixitate et perplexitate disputationis non ob aliud mihi objicis, nisi quia multum loqueris, et parum sapis.

XXXV. Jul. Si autem dixeris utrumque justum esse, et quod nos dicimus, et quod vos, id est, et quod lex sanxit<sup>1</sup>, et quod Manichæus Traducianusque confinxit: hic sane rationis perspicue potentiam cohibentes, benignius te convenientius et mitius. Cur ergo si creditis et hoc bonum esse quod dicimus, et illud bonum esse quod dicitis, tantis totam Italianam factionibus commovistis? Cur seditiones Romæ conductis populis excitastis? cur de sumptibus pauperum saginastis per totam pene Africam equorum greges, quos prosequente Alypio tribunis et centurionibus destinastis? cur matronarum oblatis hereditatis potestates sæculi corruptis, ut in nos stipula furoris publici arderet? cur dissipatis Ecclesiarum quietem? cur religiosi principis tempora persecutionum impietate maculastis; si a nobis nihil<sup>2</sup> aliud dicitur, quam quod etiam tu bonum cogeres confiteri?

Ave. Sicut falsa sunt crimina quae objicis nobis, ita falsa sunt dogmata quae fingitis vobis. Sed dicite quantum potestis omne malum adversus nos, mentiones: nos tantummodo adversus vos christianam fidem et catholicam defendemus. Et quid opus est vobis reddere similia maledicta, et non potius Evangelio credere, atque gaudere, quod ex iustis falsissimis maledictis vestris nobis merces augeatur in celis (Math. v, 11, 12)? Quomodo autem in hac re de qua nunc agimus, et illud quod dicitis, et illud quod dicimus, bonum esse possumus credere; cum dicamus nos Deum dixisse, Reddam peccata patrum in filios: vos autem quod præcepit homini judicanti, ne peccata patrum reddat in filios, ita laudetis, ut quod ipse dixit reddere, tanquam nostrum arguatis, et tanquam falsum inustumque sit improbetis; nec in eos vos, non nobis, sed Deo refragari calumniarique sentiatis?

XXXVI. Jul. Verum hæc tenus mitiore sim functus eloquio nunc autem splendor flammeæ rationis

<sup>1</sup> Codex Port., et quod lex Dei sanxit.

<sup>2</sup> Vignierius, si a nobis aliud dicitur; omissio, nihil. Restituitur ex manuscriptis.

ostendit, malis et bonis, profanis et sacrīs, piis et impīis, justis et iniquis, nullum esse consortium; at quo ideo inter præcepta et judicia Dei nihil esse pugnārum; contrarium autem esse, aliena peccata aliis imputare, et eadem ne imputentur jubere. Quoniam de his duobus necesse est, uno concessō, alterum submoveri, id est, uno justo, alterum iniquum doceri. In lege autem Dei præscriptum esse, ne parentum peccata filii imputentur (*Deut. xxiv, 16*). Ac per hoc, eadem auctoritate contrarium ejus, id est, opinionem traducis, cum Manichæis funditus corruisse.

Auc. Toties dicere vera me piget, cum toties te dicere vana non pudeat. Peccata patrum se reddere in filios Deus dicit: peccata patrum ne reddat in filios, Deus quidem, sed homini dicit: utrumque approbadūm est, quia utrumque Deus dicit.

XXXVII. JUL. Ostendi certe non nos aliud defensere, quam quod primo ratio signat sequissimum, tum etiam Deus sua lege confirmat, tertio non aliter quam asserimus, id quod fuerat præceptum, cum operis laude completum. Inculcatum est quoque hanc veram esse justitiam, quam placere sibi Deus etiam præcipiendo monstravit. Ac per hoc, constituit nihil adminiculi Manichæam traducem aut in ratione, aut in legis testimoniis invenire.

Auc. Manichæi dicunt naturam sine initio semper malam: unde omne malum esse contendunt. Catholici autem, quod esse noluistis, conditam bonam peccatoque vitiatam, medico Christo indigere a parvulis usque ad senes: quoniam pro omnibus mortuus est: ergo omnes mortui sunt (*Il Cor. v, 14*). Unde Manichæi separandum a bono malum sic opinantur, ut extra sit: nos vero quāvis malum a bono intelligentia separēmus, nec<sup>1</sup> id quod malum dicitur, aliquam substantiam esse credamus; tamen ab iis qui liberantur, non ita separandum malum putamus, ut extra sit; sed in eis sanandum esse scimus, ut non sit. Illi enim malum substantiam malam dicunt<sup>2</sup>; nos vitium substantiæ bonæ, nullamque substantiam. Quantum intersit attende; et desine medicum Christum sanandis parvulis invidere, ne ira Dei maneat super eos dicentis, *Reddam peccata patrum in filios*. Illum aspice qui hoc dixit: Deus est, non Manichæus. Illum aspice qui dixit, *Per hominem more, et per hominem resurrectio mortuorum: sicut enim in Adam omnes moriuntur, sic et in Christo omnes vivificabuntur* (*Il Cor. xv, 21, 22*): Apostolus Christi est, non discipulus Manichæi. Illum aspice qui dixit, «Omnes homines sub peccato nascimur» (*Ambrosius, de Parentia, lib. 4, cap. 2 vel 5*): episcopus est catholicus, non Manichæus, aut Pelagius, aut Pelagianus hereticus. Quapropter quoniam peccatum operis puniit et homo, peccatum autem originis non nisi Deus: ideo Deus, cum se dicat peccata patrum redde in filios, præcipit tamen homini ne pro peccatis patram damnet et filios. Discerne divina et humana judicia, et invenies inter se duo ista non esse contraria.

<sup>1</sup> Codex Port., ne.

<sup>2</sup> sic MSS. Vignierius: illi enim malum substantiam malum dicunt.

XXXVIII. JUL. Sed ne forte existat quis usque adeo obstipus, ut perspicuis sibi velit sententiis approbari, Deum videlicet non aliter judicare, quam judicari imperavit; quod quidem est contentionis noclenda: tamen quoniam veritati arma suppeditant ad omnia documentorum satietatem, in id ipsum ostendere testes acerrimos non pigebit. Impletus itaque sancto Spiritu loquitur Ezechiel propheta: *Factus est sermo Domini ad me, dicens: Fili hominis, quid vobis parabolam istam in terra Israel, dicentium, Patres mandaverunt uam acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt?* Viro ego, dicit Adonai Dominus, si amplius dicetur parabola hæc in Israel: quoniam omnes animæ meæ sunt; quemadmodum anima patris, ita et anima filii, omnes animæ meæ sunt. *Anima quæ peccat, ipsa morietur.* Homo autem qui fuerit justus, qui faciet judicium et justitiam, in monib⁹ non manducabit, et oculos suos non extolleret ad desideria domus Israel, et uxori proximi sui non contaminabit, et ad mulierem menstrualiam non accederet, et hominem non deprimet, et pignus debitori reddet, et rapinam non rapuerit, panem suum esurienti dabit, et nudum operiet vestimento, et pecuniam suam in usuram non dabit, et superabundantium non accipiet, et ab iniustitia avertet manum suam, et judicium justum<sup>1</sup> faciet inter virum et proximum ejus; et in præceptis meis ambulavit, et justificationes meas custodivit, ut faceret eas: *justus est iste, vita vivet*, dicit Adonai Dominus. Et si genuerit filium pestilentem, effundenter sanguinem, et facientem peccata, in via patris sui justi non ambulavit, sed qui in montibus manducavit, et uxorem proximi sui contaminavit, et mendicum et pauperem depressit, et rapinam rapuit, et pignus non reddidit, et in simulacra posuit oculos suos, et iniquitatem fecit, cum usura dedit, et superabundantiam accepit: hic vita non vivet; omnes istas iniquitates fecit, morte morietur, sanguis ejus super ipsum erit. Si autem genuerit filium, et viderit omnia peccata patris sui quæ fecit, et timuerit, et non fecerit secundum ista, in montibus non manducavit, et oculos suos non levavit<sup>2</sup> ad desideria domus Israel, et uxori proximi sui non contaminavit, et hominem non depresso, et pignus non pigneravit, et rapinam non rapuit, panem suum esurienti dedit, et nudum operuit vestimento, et ab iniustitate avertit manum suam, usuram et superabundantiam non accepit, justitiam fecit, et in præceptis meis ambulavit: iste non morietur in patria sui iniquitatibus, vita vivet. Pater autem ejus quia tribulatione tribularit, et rapinam rapuit, contraria fecit in medio populo meo, et mortuus est in sua iniquitate. Et dixistis: *Quid est quod non accepit iniquitatem patris sui filius?* Quia filius justitiam et judicium et misericordiam fecit, omnia legitima mea conservavit, et fecit ea; vita vivet. Anima autem quæ peccat, ipsa morietur. *Filius non accipiet iniquitatem patris sui, neque pater accipiet iniquitatem filii*<sup>3</sup>: *justitia justi super ipsum erit, et iniquitas iniqui*

<sup>1</sup> Sic MSS. juxta LXX. At editi, judicium verius.

<sup>2</sup> Codex Port., posuit.

<sup>3</sup> Huc revocamus lectionem veterum librorum, Port. Mar. Clar. pro qua vignierius eam in reliquis dictis Eze-

*super ipsum crit. Et iniquus si convertat se ab omnibus iniquitatibus suis quas fecit, et custodiat omnia mandata mea, et faciat judicium et justitiam et misericordiam; vita vivet, et non morietur: omnia delicta ejus quaecumque fecit, non erunt in memoria; in sua justitia quam fecit, vita vivet. Numquid voluntate volo mortem injusti, dicit Adonai Dominus, quam<sup>1</sup> ut avertat se a via sua mala, et vivat? Cum se autem converterit justus a sua justitia, et fecerit iniquitates secundum opines iniquitates quas fecit iniquus, si fecerit, non vivet: omnes justitiae ejus quas fecit, non erunt in memoria; in delicto ejus quo excidit, et in peccatis suis quibus peccavit, in ipsis morietur. Et dixistis: Non dirigit via Domini. Audite nunc, domus Israel. Numquid via mea non dirigit? Nunc via vestra non est aqua. Cum convertat se justus a sua justitia, et facit delictum; morietur in eo delicto quod fecit, in ipso morietur. Et cum avertat se iniquus ab iniquitate sua quam fecit, et fecerit iudicium et justitiam: hic animam suam custodivit, et vivit, ut averteret se ab omnibus iniquitatibus suis, quas fecit, vita vivet, et non morietur. Et dicit domus Israel: Non corrigit via Domini. Numquid via mea non corrigit, domus Israel? Nonne magis via vestra non corrigit? Ideo unumquemque vestrum secundum vias ipsius judicabo nos, domus Israel, dicit Adonai Dominus (Ezech. xviii, 1-50).*

AUG. Hac per Ezechielem prophetam promissio est novi Testamenti, quam non intelligis, ubi Deus regeneratos a generatis, si jam in majoribus actatibus sunt, secundum propria facta discernit. De quibus enim dicitur, *Anima patris mea est, et anima filii mea est;* separatum procul dubio suas vitas agunt. Si autem filius adhuc esset in lumbis patris sui, sicut scriptum est de Levi, quod in lumbis fuit Abraham, quando decimatus est a Melchisedech Abraham (*Hebr. vii, 9, 10*); non posset tunc dici, *Anima patris mea est, et anima filii mea est*, quando una utique anima erat. Velans autem Propheta mysterium suo tempore revelandum, regenerationem non nominavit, per quam quisque filius hominis ex Adam transit ad Christum: sed quod non dixit illo tempore, intelligi voluit isto tempore, quo fuerat ad Christum transuentibus auferendum velamen. Nam quoniama profiteris te esse christianum, quamvis ostendas antichristum, id efficere moliens ut Christus gratis mortuus sit; queror a te, utrum si homo faciat opera illa cuncta justitiae, que propheta Ezechiel toties repetendo commemorat, etiam non regeneratus, vita vivat. Si dicis enim vita vivere, contradicit Christus antichristo, et dicit, *Nisi manducaveritis carnem meam, et biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam in vobis* (*Joan. vi, 54*): quem cibum et potum ad regeneratos pertinere, velis nolis, cogeris consiceri. Si autem tanta mole auctoritatis obtritus<sup>2</sup>, responderis eum qui omnia illa bona fecerit, si non fuerit regeneratus, vita non vivere: responde quae causa sit; et vide generationi regenerationem, non imitatione imitationem, in eo quod

ebielis substituerat, que est Bibliorum versionis Vulgatae, scilicet, et pater non portabit iniquitatem filii, etc.

<sup>1</sup> *Vetus codex Port., quaestum.*

<sup>2</sup> Vignierius et MSS. Mar. Clar., *obstrictus. Port., obtritus.*

Apostolus Adam ex parte peccati, et Christum ex parte justitiae proponit, opponi. Evidenter autem tibi ostendam ad novum Testamentum pertinere, in quo regeneratorum hereditas est, quod Ezechiolum prophetam dixisse commemoras: non quidem nunc, sed cum dixeris quonia, que de ipsis verbis ejus tunc loquacitatis more dicturus es.

XXXIX. JUL. Videturne assertor locupules judiciorum<sup>3</sup> suorum Deus, qui tam multis capitibus de hac questione non solum judicavit, sed etiam disputavit? Plane qui temporum nostrorum praevideret errores, tanta verborum suorum vel lace, vel copia, duo est juste operatus et provide<sup>4</sup>: unum, ne quis ulla questionum ambiguitate moveretur; aliud, ne apud eos qui se immersissent sponte naufragii, excusationis tabula ulla remaneret. Loquitur ad Judaos, qui captivitatem sceleribus exigentes, ad relevandam proprie praevaricationis invidiam, parentibus, non moribus suis, debitam eam suisse jaclabant: et convenit eos auctoritate patria. *Uliquid vobis, inquit, istam parabolam, ut dicatis, Parentes manducaverunt uvas aceras, et filiorum dentes obstupuerunt?* Vivo ego, dicit Adonai Dominus, si dicatur amplius parabola haec in Israel: quoniama omnes animae meae sunt; quemadmodum anima patris, ita anima filii, omnes animae meae sunt. *Anima quae peccat, ipsa morietur.*

AUG. Cum ait, *Si dicetur amplius parabola haec in Israel;* ostendit solere dici, *Parentes manducaverunt uvas aceras, et dentes filiorum obstupuerunt.* Nec arguit quia dicebatur, sed promittit ubi<sup>5</sup> non dicitur. Unde autem hoc dicebant, nisi quia, *Reddam peccata patrum in filios* (*Deut. v, 9*), Deum dixisse aciebant?

XL. JUL. Ad exemplandam et confirmandam judicij sui aequitatem juramento Deus utilit, et auctoritatem constituti obtestatione cumulat. Intellexit hoc genus legiendi Apostolus, qui ad Hebreos ita disserit: *Volens, inquit, Deus ostendere promissionis hereditatis immobilitatem constitui sui, interposuit iurandum, ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatum habeamus* (*Hebr. vi, 17, 18*).

AUG. Et ibi novum Testamentum promittebatur.

XLI. JUL. Duobus ergo his ostendi dicit, Deum non posse mentiri, hoc ipso quia promisit, atque id quod promisit quia se testatur implere: non quod Deus sine attestacione talia imbecillum atque dubium soleat habere seruendum; sed ut veritatem suam documentis grandibus oneraret, eo genere locutionis<sup>6</sup> abusus est, quod hominibus etiam fallere solitus credi faciat. Hoc ergo pondere in praesenti quoque causa admonet Deus atque prescribit, et ut nullus hoc quod Traduciani asserunt, de populo suspicetur, et Deum non posse eo quem detestatur modo judicare, cognoscat: *Vivo igo, dicit Adonai Dominus, si amplius dicetur parabola haec in Israel.*

<sup>1</sup> *debeat, judiciorum: restituitur ex manuscriptis.*

<sup>2</sup> *sic MSS. Editio autem, proridit.*

<sup>3</sup> *Editio, ut MSS., ubi.*

<sup>4</sup> *In MSS., ctuationis.*

AUG. *Non dicitur in Israel*, recte dices, si veros Israëlitas regeneratos videres, in quibus hoc non dicitur. Nam in his qui non regenerantur, merito dicitur; quoniam non sunt Israël, secundum id quod ait ad Romanos Apostolus, *Non enim omnes qui ex Israël, hi sunt Israël*: ubi sine dubio filios novi Testamenti, hoc est filios promissionis, volebat intelligi. Denique sequitur: *Sed in Isaac vocabitur tibi semen; hoc est, non qui filii carnis, hi filii Dei, sed filii promissionis deputantur in semine* (*Rom. ix, 6. 8.*)

XLII. JUL. Quid est hoc, Amplius non dicitur: cum hoc usque hodie tantis Manichæorum conatibus asseratur? Sed hoc est quod indicat, quoniam nemo qui est de populo Israël, vel qui hujus Scripturæ auctoritate suscipit, post definitionem meam tale quid audebit accredere<sup>1</sup>. Porro omnis qui in illa opinione persistet, nec his obedit Litteris, nec in eo qui est verus Israël annumerabitur.

AUG. Si ergo post definitionem suam vult intelligi Deus hoc neminem creditur; querendum est, cur autem hanc non improbe credebatur, peccata patrum etiam in filios esse reddenda. Et si bene queratur, invenietur propter obnoxiam generationem dictum, *Ireddam peccata patrum in filios*. Unde natum est proverbium illud de uvis acerbis. Propter liberam vero regenerationem promissum est Testamentum novum, ubi hoc amplius non dicatur: quia haereditati damnosæ quæ venit ex Adam, per Christi gratiam renuntiatur, quando renuntiatur huic saeculo, ubi necesse est premi iugo gravi filios Adam, non utique injuste, a die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturæ in matrem omnium (*Ecclesiastes. xl, 1*): unde sacra mysteria, etiam parvulis renuntiantibus, satis quid agatur ostendunt.

XLIII. JUL. Postquam parabolæ illius vanitate reprehensa, sanxit sententiam promulgatione atque obtestatione divina, etiam justitiae sue dignatur appearare rationem, cur necessitudines peccatis non graventur alienis<sup>2</sup>. Quoniam omnes animæ, inquit, *meæ sunt*; quemadmodum anima patris, ita et anima filii, omnes animæ meæ sunt: anima quæ peccat, ipsa morietur. Quare ergo esset æquissima sententia ista moderatio, proprietate quoque ostendit animalium.

AUG. Ista proprietas animalium ad vitas pertinet separatas. Non enim renasci aliquis nisi natus potest. Quare autem decimatus est Levi cum esset in lumbis Abraham, nisi quia nondum in eis fuerat suarum proprietas animalium?

XLIV. JUL. Cum anima, inquit, patris mea sit, et anima filii mea sit (quo testimonio, ut multis aliis, docetur, animam nihil debere seminibus, quam Deus juri suo vindicat); iniquissimum, inquit, et stolidum est, ut mea res, mea imago alienis gravetur operibus.

AUG. Separas ergo carnem a jure Dei, quem putas animam solam proprio vindicare; et oblitus es

quod scriptum est, *Sicut enim mulier ex viro, ita et vir per mulierem; omnia autem ex Deo* (*1 Cor. xi, 12*)? Quod certe aut secundum carnem dictum est, aut secundum utrumque; non tamen secundum animam solam. Quod autem tibi placet ut dicat Deus, *Iniquissimum et stolidum est, ut mea res, mea imago alienis gravetur operibus*: cur non queris unde sit justum, ut anima carnis de parentibus tracta et ipsis Dei gravetur operibus? Corpus enim corruptibile aggrava animam (*Sap. ix, 15*). Et puto te agnoscere, Dei opus esse etiam corruptibile corpus. Quid igitur meruit imago Dei, ut ad impedimentum rerum sciendarum corruptibili corpore gravetur, si nullum est originale peccatum? Cur autem non etiam hoc<sup>3</sup> facis Deum dicere, *Iniquissimum et stolidum est, ut mea res, mea imago per infidelitatem vel negligentiam parentum vel quorumlibet inter quos vivit, vel per quamcumque necessitatem, sine Baptismo de corpore exeat, et ad regnum meum non admittatur, nec vita vivat, quia carnem sanctam non manducavit, nec sanguinem bibit* (*Joan. vi, 54*)? An et contra istam Christi sententiam disputabis atque clamabis, dicens, Prorsus, etiamsi non manducaverit carnem Christi, neque biberit ejus sanguinem, vita vivet? O vocem, cuius, nisi antichristi! Vade, dic ista, doce ista: audiant te Christiani viri et feminæ, audiant homines mente corrupti, reprobi circa fidem; audiant te, ament te, honorent te, pascant, vestiant, ornent te, et perditum sequendo perdant et se. Sed novit Dominus qui sunt ejus (*2 Tim. ii, 19*): nec desperandum est et de vobis, quamdiu patientia ejus impenditur vobis.

XLV. JUL. Cui hunc statum dedi, ut ei nolenti nemo noceret externus, sed sponte capesseret vel peccatum vel justitiam, vel præmium vel reatum.

AUG. De prima hominis natura hoc dici potest, non de ista vitia atque damnata. Neque enim et in paradyso ante peccatum aggravabat animam corpus corruptibile: aut vero usque adeo vos mente corrupti estis, ut etiam hoc dicere audeatis. Si autem non auditis, dicite quare corruptibili corpore imago Dei mereuerit aggravari, qui non vultis cum catholica Ecclesia peccati originem confiteri.

XLVI. JUL. Indignaris itaque mihi, cur juranti magis Deo credam, quam Manichæo sonnianti, qui nulla presertim, si non sanæ fidei testimonia, vel argumenta promitt vigilantis ingenii: quæ licet nunquam tanta inveniri queant, ut veritatis valeant fundamenta convellere; tamen quæ vel in presentiarum contra stoliditatis pudorem solatii quidquam, si apte dicerentur, afferrent. Persistit Deus, id quod sacram fecerat præcipiendo, communire jurando. Pergit planum facere etiam per exempla quod sancit<sup>4</sup>, et dicit quia si fuerit<sup>5</sup> homo omnes justitiae species impolluta devotione custodiens, et hic generuit filium qui persistentibus moribus adhærescat, atque ab itineribus

<sup>1</sup> Sic MSS. At editio Vignierii prima, ac reddere.

<sup>2</sup> MSS. alternis.

<sup>3</sup> Ms. Port., hic.

<sup>4</sup> Editi, sentit. Clar. Port., sancit. Mar., sancit.

<sup>5</sup> Sic MSS. At Vign., fecerit.

deslecat paternis, nihil ei prosit tanta patris cura iustitiae comparata nobilitas. Atque item e regione hujus peccatoris filium statuit, patris sui vias consilio meliore fugientem, ostenditque nihil ei nocere iniqitatem parentis. Parcmque conditionem justitiae facit atque peccati, asserens vitia generantium ita non ire per semina, sicut non queont ire virtutes; sed ad jus suum omnes animas pertinere: per quod et illud ostenditur profanum, quod dicas nascentium et animas et corpora a jure diaboli possideri.

A 36. Jam tibi responsum est: inaniter verbosaris. **Totus homo**, hoc est et anima et corpus, per substantiam suam ad jus pertinet Creatoris: per vitium vero, quod nulla substantia est, diabolo est mancipatus; sub eadem tamen potestate Creatoris, sub qua et ipse est diabolus constitutus.

**XLVII. JUL.** Asserta examinis sui libra, jam tunc opinionem vestram in his qui similia arbitrabantur, accusat. *Et dixistis: Quid est, quod non accepit iniqitatem patris sui filius? Quoniam anima, inquit, quæ peccat, ipsa morietur: filius autem non accipiet injustitiam patris s.i., neque pater accipiet injustitiam filii sui: justitia justi super ipsum erit, et iniqitas iniqui super ipsum erit.* Quomodo nostrum<sup>1</sup> hinc cum tanta diligentia unquam disputare potuisse, cum quanta Deus per os Prophetarum sui dividendo, comparando, repetendoque disseruit?

**AUG.** Et tamen cum hoc fecerit Deus, tantæ perspicuitati verborum ejus misces loquacitatem tuam, sciens bonam non esse causam tuam.

**XLVIII. JUL.** Verum non hoc solum explanasse contentus, aliud quoque ad confirmationem iustitiae bujus, a misericordiæ operibus adinovet argumentum; et pronuntiat, illis ipsis personis quæ sponte peccaverunt, si ad poenitentiam emendationemque confugerint, errores præteritos non nocere. *Ini quis, inquit, si convertat se ab iniquitatibus suis quas fecit, et custodiat mandata mea; omnia delicta ejus quæcumque fecit, non erunt in memoria; in sua justitia quam fecit, vita rite.* Id est, cum in hoc sim proposito clementie, ut etiam propria indulgeam peccata correctis, qui potest fieri ut imputem aliena nascentibus? aut sinunt res, ut sit apud me rea innocentia, cum conditur; apud quem est efficax, si vel interpolata reputatur?

**AUG.** Alia est causa poenitentium, alia nascentium. Nam prorsus quomodo justum ostendatis Deum, non invenitis, si et in nascentibus nulla peccata invenit, et eos tamen corruptibili corpore, et tot tantisque insuper calamitatibus aggravat. Non enim numerari possunt mala quæ patiuntur infantes, febrem, tussim, scabiem, dolores quorunque membrorum, ventris fluxum, lumbricos, et alia innumerabilia ex ipsa carne existentia. et ipsarum curationum quam morborum plura tormenta, et extrinsecus ictus vulnerum, plagas verberum, incursum dæmonum. Vos autem sapientes heretici, ne fateamini originale pecca-

tum, parati estis talibus floribus implere paradisum. Si enim haec ibi futura fuisse non dicitis; querere cur sint in parvulis nullum habentibus, ut contendatis, omnino peccatum. Si autem et ista ibi futura fuisse non erubescitis dicere; quales christiani sitis, quid nos opus est dicere?

**XLIX. JUL.** Dispicuit hoc cultoribus idolorum: dispicet et vobis fides nostra, quam videtis hac lega formata. Dixerunt ergo profani: *Non est recta via Domini, Audite ergo, inquit, domus Israel. Numquid non est via mea recta? Nonne via vestra non est æqua?* Ideo unumquemque restrum secundum viam vestram iudicabo vos, dicit Adonai Dominus. Perspicisne quibus testimonii muniamur? Num aliqua sectamur ambiguæ? num aucepamus verba generalia? num aut debilibus aut involutis argumentis sidem tueamur? Exsecratur quod exsecratur Deus, intelligimus quod exponit Deus, disserimus quod disputavit Deus, credimus propter quod juravit Deus: *Non accipiet iniqitatem patris sui filius, neque pater accipiet injustitiam filii sui: justitia justi super ipsum erit, et iniqitas iniqui super ipsum erit.* Quomodo se Deus judicaturum promittat reluet, id est, nec peccata parentum imputare filii, nec filiorum parentibus; ac per hoc, constitutum testimonii Scripturarum, de quo ambigi ratio non sinebat, eam videlicet iustitiam Deum tenere in iudiciis suis, quam tenuit in præceptis.

**AUG.** Hinc saltem intellige, de his ista locutum Deum patribus et filiis, qui separatim<sup>1</sup> jam viverent, quia cum dixisset, *Non accipiet iniqitatem patris sui filius, neque pater accipiet injustitiam filii sui;* mox addidit, *Justitia justi super ipsum erit.* Numquid enim in hoc saeculo dici de parvulo potest, quod justitia ejus super ipsum sit; quandoquidem per vitam propriam nec juste, nec inique adhuc potest vivere? Quidquid igitur poenarum in hac ætate patitur, quo merito patitur, si nullum ex parentibus traxit? Cum justissimus Deus penas immeritas nec infligat alicui, nec infligi sinat: nec dici possit, ad exercendam virtutem parvuli, quæ adhuc in eo nulla est, haec mala eum perpeti. Porro, si futurum saeculum cogites, quod pertinet<sup>2</sup> ad hereditatem Testamenti novi; etiam de parvulis rectissime dicitur, qui in ipsa ætate moriuntur, *Justitia justi super ipsum erit, et iniqitas iniqui super ipsum erit.* Sic enim discernetur a regenerato generatus, ut in eo regno iste vita vivat, in quo justitia inhabitat; in eo autem supplicio ille morte moriatur, in quo cruciatur iniqitas. Sed quæ istius justitia, nisi quæ in illum transit a Christo, in quo omnes viviscabuntur? et quæ bujus iniqitas, nisi quæ in illum transit ex Adam, in quo omnes moriuntur?

**L. JUL.** Sed ne forte simpliciorum auribus tali cauillo coneris illudere, ut dicas Deum hic de his qui perfectæ sunt ætatis locutum, id est, ut illis filiis parentum criminâ diceret non nocere, qui naturale malum operum suorum sanctitate vacuassent: ostend-

<sup>1</sup> Sic MSS. Alias, separati.

<sup>2</sup> Editi, post, perficiet, addunt, et. Removemus auctoritate codicis portarum.

dendum est nihil hanc promovere fraudem. Quamvis enim absolute præscripsit Deus; quoniam iniquitas parentum non addicat filios innocentes, sed unusquisque propriis iniquitatibus arguitur; nec hinc fideli animus possit ambigere: tamen ut opinionis tue confusum tot fulminibus legis retractemus cadaver, quatenus accipiendam hanc Dei disputationem putabis, videlicet ut parentum, sicut nec adultis, ita nec nascentibus filiis obsint delicta? An ut tantummodo jam grandioris etatis et justitiam operantibus non sinantur nocere; parvulos autem, antequam per propriam justitiam naturale virus exhaustant<sup>1</sup>, scelere generantium gravari, siveque fiat quod per Prophetam Deus futurum negavit?

**AUG.** Imo sic sit quod alio loco dicit Deus, *Reddam peccata patrum in filios* (*Deut.* v, 9). Cum enim utrumque ipse dicat, id est, et patrum ad filios non pertinere peccata, et reddere se in filios patrum peccata, non potest utique sibi esse contrarius. Et ideo recte, quærentibus quomodo utrumque sit verum, unum horum generationi, alterum regenerationi intelligitur convenire. Tu qui pervertis cor tuum<sup>2</sup>, cave illum; et quod verum audis, non vocabis cavillum.

**LII. JUL.** Sed ad hoc nos referimus. Et illud ergo aliud, quod paribus momentis appenditur, fieri profiteremus, id est, ut justitiae parentum filii suis prosint, eosque sanctifacent, atque illis tantummodo non dicantur prodesse, qui grandioris jam ævi, natales iusticias propriis attrivere criminibus: ut quia utrumque a Deo negatum, et alterum alterius exemplo dissertum<sup>3</sup> atque inculcatum est, quam tu negationem rationibus tuis videns esse contrariam, in parvulis mentitam esse contendis, ambas ejus partes nascentium conditione confutes. Quod cum feceris, duo mala pariter perpetrabis, unum quod oppugnat<sup>4</sup> sententiam Dei, aliud quoniam nasci de justo justum, et de criminoso asseris criminosum.

**AUG.** Negationem Prophetæ non dico mentitam, sed a te non intellectam. Ille quippe regenerationem prophetavit, quæ a peccatis parentum ad Dei, non ad hominum judicium pertinentibus, sola filios esse prestat alienos: tu autem dum negas generationem contagiun mortis atque de patribus trahere, ipsam regenerationis causam conari extinguere. Quamvis enim lavacrum regenerationis, quidquid peccatorum inventerit, diluat; tamen alia peccata possent et pœnitendo sanari; sicut possunt in eis, quos iterum regenerare<sup>5</sup> fas non est. Illud vero quod generatione contrahitur, nisi regeneratione non solvitur. Justus ergo ex Deo, non ex homine nascitur; quoniam renascendo, non nascendo fit justus: unde etiam tales filii Dei<sup>6</sup> vocantur. Lege Evangelium: *Non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati*

<sup>1</sup> Editi, antequam propriam justitiam naturale virus exhaustat. Castigantur ex MSS.

<sup>2</sup> Codex Port.: *Tu vero pervertis cor tuum.*

<sup>3</sup> Sic MSS. Editi vero, *dissectum.*

<sup>4</sup> Forte, *oppugnus.*

<sup>5</sup> Editi, *generare.* Verius antiquus codex War., *regenerare.*

<sup>6</sup> Hic addimus, *Dci;* quia legitur in MSS.

sunt (*Joan.* i, 13). Quid quæris rerum genera multum diversa conjugere? Homines hominum carne nascuntur, Dei Spiritu renescuntur. Quid ergo mirum, ei quemadmodum de Spiritu justitiae sumit homo justitiam, ita de carne peccati trahit originale peccatum? Neque enim venisset homo unus ad liberandos nos in similitudine carnis peccati, nisi omnium nostrum esset caro peccati. Cum igitur huic gratiae christiane sit inimica haeresis vestra, adhuc mirari et conqueri audetis, quod vos Christi detestetur Ecclesia?

**LII. JUL.** Si autem non sustinens reclamantis strepitum veritatis<sup>1</sup>, alio tentaris effugere, in plagas incides fortiores. Nam si dicas, *Vera quidem est Prophetæ sententia, sed in personis grandioribus,* quæ dicit necessitudines culpis mutuis non gravari; in parvulis autem ab una sui parte mentitur, qua dicit eos reos non esse ob scelera generantium; in alia autem non mentitur<sup>2</sup>, in qua asserit eos nullis parentum virtutibus sublevari: tunc plane fædissimam non disputandi, sed consilendi; non eloquendi, sed loquendi; non postremo sani hominis, sed excidentis sensu<sup>3</sup> Manichæi libidinem publicabis: si tibi putes contra perspicuum rationem, contra honorem Dei, contra exempla, contra testimonia præceptorum, contra expositionem judiciorum, quod libuerit licere respuere, et quod delectarit assumere.

**AUG.** Sententia Prophetæ ex parte nulla mentitur: sed tu non intelligens quod per illam prophetatur, ut non dicam mentiris, certe (quod sine injuria tua dixerim) nescis quid loquaris. Nam et hoc quod dicas asserere Prophetam, « nullis parentum virtutibus filios sublevari; » quomodo et quatenus accipiatur, interest plurimum. Numquid enim vos negatis, fide parentum regenerandos offerri filios Ecclesiæ matri, et baptizandos ministris Dei? Quomodo ergo nullis parentum virtutibus filii sublevantur? An christianam fidem dicere audebis nullam esso virtutem? Annon sublevantur, cum in Dei regnum non aliter quam eadem regeneratione mittuntur? In ipsis quoque beneficiis temporalibus quare dicitur ad Isaac, *Faciebam tibi propter Abraham patrem tuum* (*Gen.* xxvi, 24)? Quare etiam Loth filius fratris Abrahæ, patrui sui meritis adjuvatur (*Id. xiv et xix*), si nullis parentum virtutibus filii sublevantur? Quare postremo et propter peccata Salomonis filio ejus regnum minuitur, et propter bona merita David non totum tollitur (*III Reg. xi, 11-15*), si nullis peccatis parentum filii gravantur, aut nullis virtutibus sublevantur? Homo linguate, non cordate, ista discerne: hic vide, si potes, quid per Ezechiem fuerit prophetatum. In aperto est enim, nec patrem non regeneratum obesse filio regenerato, ad capessendam vitam æternam, de qua dictum est, *vita vivet;* nec patrem regeneratum prodesset ad hoc ipsum filio non regenerato; nec vicissim filium patri aut prodesse regeneratum non regenerato,

<sup>1</sup> Sic MSS. At editi, *reclamantem spiritum veritatis.*

<sup>2</sup> Vignierius, loco, *sed in*, substituerat, *misi.*

<sup>3</sup> Versus isthic duo restituntur ex MSS., nempe *a* verbo, *qua*, usone ad verbum, *mentitur.*

<sup>4</sup> Codex Port., *sed excedentis sensum.*

**aut obesse non regeneratum regenerato**, ut ille vita vival, vel iste morte moriatur. Si autem ista non potes videre, cur nec tacere?

LIII. JUL. Quis tu es, qui cestro Marcionis concitatus<sup>1</sup> in excidium aequitatis irrumpas? qui sub censorum lingue tua mysteriis adhuc Manichaeorum libricæ, Dei tam Judicia quam præcepta compellas? Nemo hoc unquam facere, nisi qui prins ea negavit, aggressus est. Tu testamentum Dei, quod ratio, aequitas, pietas, veritas, fide scribentibus Prophetis, quasi quidam sacrorum testimoni ordo signavit, audebis Manichæo auctore perire<sup>2</sup>. Olim et intelligentia sanctitatem, et religionis speciem perdidisti, si hac sententia, que apud Ezechielem est, traducis tuae putas aut auxilium reperiri, aut exitium non teneri.

AUG. Spatiatur loquacitas inopie copiosa<sup>3</sup>, ubi non cernitur, vel etiam si cernitur, spernit veritas; ubi est non verborum vanissima, sed rerum certissima copia. Aliud est directus veridicus, aliud disertus maledicens<sup>4</sup>. Propheta filii et patribus suas vitas separatim ducentibus vera dicit: tu Manichæorum nomine Catholicis Prophetam recte intelligentibus Pelagiana rabie maledicis.

LIV. JUL. Iniquitas iniqui, inquit, super caput ejus: unumquemque vestrum secundum vias suas judicabo. Non morientur patres pro filiis, neque filii pro parentibus: anima, inquit, quæ peccat, ipsa morietur: quoniam omnes animæ mœsi sunt, unumquemque pro suis iniquitatibus judicabo.

AUG. Deus qui haec dicit, ipse est Deus qui dicit, Reddam peccata patrum in filios. Nisi intellexeris quomodo utrumque sit verum, nullo modo credas Prophetam te intellectisse veridicum, quantilibet te patiar loquacitate maledicum.

LV. JUL. En cui luci, cui populo sententiarum, cui dignitati judiciorum tradux tua et convicium facere non timet, et conatur inferre prajudicium. Illic dubium non est, quia non te pudeat illud dicere, quod videtur reliquum, id est, ut respondeas veram Prophetam, imo Dei per Prophetam<sup>5</sup>, esse sententiam, insuperabilem prudentum rationem, qua docetur iniquissimum, ut peccata parentum filii impunitetur.

AUG. Erubescere, tu es iniquissimus: nam qui dixit, Reddam peccata patrum in filios, nou est iniquus.

LVI. JUL. Nec te hoc putare, quia reatu voluntatis senina omnium hominum polluantur: sed tamen hanc justitiam in Adæ solius crimen non valere; ipsius unum esse peccatum, quod omnibus imputetur. Ad quod ego, quid prius facere debeam nescio: rideamne, quod ineptiae exigunt singulares? sed multorum perditio quos decipitis, miserationem exspectat et lacrymas. Serio ergo mœrere consiliar<sup>6</sup>? sed

<sup>1</sup> Editi et duo MSS., vestri Marcionis cestu concitatus. Vetus codex Fort., caret, cestu, et loco, vestri, habet, astro.

<sup>2</sup> Sic MSS. At Vign., prorumpere.

<sup>3</sup> Fort., inopia copiosa.

<sup>4</sup> Vign. opinatur sic forte legendum: Alius est disertus veridicus, aliud disertus maledicis. M.

<sup>5</sup> Sic MSS. Vignierius, imo Dei Prophetam.

<sup>6</sup> Fort., configur.

argumentorum tuorum prodigia incutunt, quamvis inœsto animo, cachidionum.

AUG. Dic quod dicturus es, egregie corrector; quo auctore deceptor est credendus Ambrosius, de quo ait Pelagius magister tuus, quod ejus fidem, et purissimum in Scripturis sensum ne inimicus quidem ansas est reprehendere (a). Tu eum reprehende, fortior enim es atque potentior inimicus crucis Christi, quam si esses inimicus Ambrosii; audacius invides gratia Dei, quam si invideres illi homini Dei. Reprehende, inquam, irride<sup>1</sup> exagitando, delle dolendo: potes enim vi magna eloquentie in urbanitatem ducere vanitatem tuam, et in misericordiam transfigurare cordiam. Dic ergo illum virum errasse deformiter, despuisse infelicitate, affirmando discordiam concupiscentie carnis et spiritus in naturam ex primi hominis prævaricatione vertisse (Lib. 7 in Luc. XII, 52). Quis enim sine illa nascitur, ex quo coeperrunt homines nasci, nascendo utique in carne peccati? Sed tu homo acutissimus, non credens tale aetantum illud fuisse peccatum, ut posset in hoc malum tunc ipsam mutare naturam, eamque ineffabilis apostasie merito facere cum stirpe damnandam; hoe quod omnes sobrii malum sentiunt, malum judicant, ebrios Pelagiano dogmate asseris bonum. Mirabili enim facundia potes, eam quam sancti accusant gentibus, tu laudibus ornare libidinem, et talen prorsus, qualis et nunc est, se scilicet nolentibus ingerenrem, et ad certamen provocantem corda castorum, tanquam formosum et amoenum lignum, etiam si nemo ibi peccasset, inter peradisci nemora collocare. Erubescere, beatitudine Pelagianorum; et vide quo fugias, quia casti te fugient.

LVII. JUL. Quis enim hoc, si quid sculo hinc superferuit artatis, monumentis poterit credere litterarum, extitisse videlicet hominem, qui crederet et juraret, non esse naturale, quod esset naturale; non esse generationis, quod esset generationis; non pertinere ad conditionem parentum, quod ad aliquos non ob aliud pertineret, nisi quia fuissent parentes? Puto quod confita haec, magis quam ab illis defensa mortalibus, arbitretur securita generatio. Hos enim natatus, et has nauseas, atque hos vomitus, vestra natio fidesque perpetilitur, qui dicitis, Non possunt parentum peccata ad filios decurrere per naturam, quia res arbitrii seminibus non ligatur; sed peccatum Adæ, quod de voluntate conceptum est, transit in omnes homines per naturam, quia res arbitrii seminibus illigata est: non damnat etiam Deus filios pro peccatis parentum, quia summae iniquitatis est, sed damnat Adæ posteros propter peccatum parentum, quod nulla potest justitia vindicari: non pertinet postremo ad conditionem generationis, quia hi qui conjuges sunt, sunt parentes; quod r. ob aliud pertinuit ad Adam, nisi quia conjugii legè generavit. Hocce cursum gubernare est, an naturæ? hoccine

<sup>1</sup> Sic MSS. At Vign., trade.

(a) Vide supra, lib. de Gratia Christi, nn. 46, 47.

est confidere, an nascere? hoccine est sumere aliquid solidum, an semper evomere? hisdem sermonibus quod negaveris affiras, hisdem lineis quod affirmaveris denegas; et irasceris cur non acquiescamus homini, qui gravi morbo ruptus non potest tenere quod suscipit?

AUG. Alsit ut dicamus, aliorum patrum in filios Deum peccata non reddere: cum Scriptura divina toties nominatimque testetur, pro quibus patrum peccatis in quos eorum filios vindicta processerit; usque adeo ut quoddam peccatum grave regis Achab, parvus ei Deus, in ejus filium vindicare distulerit (III Reg. xxi, 29). Sed quis modus et quae sit divinæ ratio et mensura justitiae de aliorum patrum peccatis, ut redundantur in filios, indagare quis potest? Propter quod Deus sibi teguit ista iudicia, hominem vero iudicantem sic vindicare prohibuit. Sed apostasia primi hominis, in quo summa erat, et nullo impediebatur vitio libertas proprie voluntatis, tamen magnum peccatum fuit, ut ruina ejus natura humana esset tota collapsa: quod indicat humani generis tantæ miseria, quæ a primis ploratibus vagientium usque ad exspirantium novissimos halitus omnibus nota est; ita ut qui eam negant, majorem partem sibi vindicent humanæ misericordiae tam horribili et incredibili exercitate: sicut vos facitis, qui mortalem Adam ita factum, ut sive peccaret, sive non peccaret, moriturus esset, etiam post iudicium Palæstinum, ubi vos ista dicentes Pelagius ipse damnavit (a), adhuc dicere non timetis. Sed perge, ut tibi placet, atque etiam ipsos tot Palæstininos episcopos criminare Manichæos: clama, ad horam Pelagium cessisse Manichæis, ne damnaretur ab eis. Imple paradisum pomis libidinum; et tot ac tanta mala quæ perpeti videmus infantes, tanquam non sint poenales dolores, sed vernales odores, per illa felicia prata diffunde. Et me irride quasi natantem; cum tu in hac profunda demersus interreas: me irride quasi naucentem ac vomentem; cum tu mortuus jaceas, et tanquam vermescente putredine, sic inquieta loquacitate putescas: me argue quasi affirmantem quod negaverim, et quod affirmaverim denegantem; cum tu potius hoc feceris, sicut in tuo volumine superiore monstravi; et me hoc non fecisse, possint, qui legunt attendere, et quam fallaciter hoc me fecisse dixeris, iuvenire: me die gravi morbo ruptum, quod suscipio tenere non posse; cum tu spiritu vitæ penitus amissio, non saltem valeas ingesta suscipere.

LVIII. JUL. Vides quidem etiam ipse, rem dignam confutatione non esse: tamen ut mentibus subveniatur incutis, quæ crassiores quasque opiniones et malis moribus blandientes in solarium assumunt conscientię sauciata; interrogamus utrum tante stoliditatis inventum de aliqua Scripturarum occasione compereris<sup>1</sup>. Si dixeris, *Per unum hominem peccatum intravit in mundum* (Rom. v, 12): admonemus te, ut relegas præsentis operis superiorum libellum, enjus

si memor fueris, Apostoli testimonium usurpare non poteris.

AUG. Nos te potius admonemus, ut ipsum Apostolum legas, et videas pauca ipsa, de quibus agimus, verba ejus, tam manifesta esse contra te, ut non libello, sed plane longissimo et loquacissimo libro, frustra ea fueris in hereticam vestram sententiam non vertere, sed pervertere; non exponere, sed obsecrare conatus.

LIX. JUL. Si autem dixeris, quia una est forma Baptismatis<sup>2</sup>, qua diversæ ætatis homines consecrantur; fateberis, etiam me lacente, commemorationem ibi nec generationis infectæ, nec carnis diabolice, nec Adæ aliquam coatineri: ad quod<sup>3</sup> tamen suo loco, quamvis ad traducem non spectet, plene responsuri sumus.

AUG. Ubi respondere cœperis, quid ibi nisi, ut soles, hereticus apparebis?

LX. JUL. Unam ergo saltem contra tantam a nobis productorum testimoniū dignitatem, contra justitiam manifestam, contra perspicuum rationem, legis ede sententiam, per quam te ostendas fuisse decepsum: quod ideo addidi, quia etiamsi esset quæ tale aliquid ambiguitate verborum putaretur ostendere, aliarum tamen sententiārū splendore et magisterio, ita ut justitiae congruebat, cogebatur exponi.

AUG. Certa<sup>4</sup>, non ambigua, contra vos divina testimonia proferuntur; sicut jam a nobis multa prolata sunt: sed quia tenebras vestras redarguunt, vobis lucida non videntur; et quæcumque vobis sua radiante luce molesta sunt, contra illa cor clauditis, ne inde nox fugetur erroris.

LXI. JUL. Nunc autem cum nec exigua opinionis hujus in Scripturis sanctis inveniatur occasio, et e regione fides quam tuemur, non minus suis rationibus quam exemplis et testimoniis muniatur: funesta es prorsus obstinatione perversus, qui putas danino legis, danino rationis, danino prudentiae, daninoque justitiae, Manichæorum somniis annuendum.

AUG. Damno legis non audis, *Reddam in filios peccata patrum* (Deut. v, 9). Damno rationis non vides, mala quæ parvuli patiuntur, qui propria peccata in hac vita nulla fecerunt, nonnisi ex peccatis originis causas justas habere apud Deum. Damno prudentiae non caves, contra antiquissimum fidei catholice fundamentum dogma proferre vel defensare novitium, quo negatur originale peccatum. Damno justitiae, sic iniquus es, ut sub meo nomine, tot<sup>5</sup> viris sanctis, Ecclesiæ Christi filiis et patribus, discipulis atque doctoribus, qui ante nos fuerunt, atque ipsi matri omnium catholicæ Ecclesiæ<sup>6</sup>, non timeas Manichæum pestis objectare contagium.

LXII. JUL. Quid tamen in hunc sensum afferamus, attende. Etiam si posses probare Adæ peccatum filiis

<sup>1</sup> Codex Port., concepevis.

<sup>a</sup> Iib. de Gestis Pelagi, nn. 21, 37, 60.

<sup>2</sup> Illic ex MSS. fide restituitur, *forma Baptismatis*.

<sup>3</sup> Vign., quam. MSS., quod.

<sup>4</sup> Sie Port. At MSS. ali et editi, certe.

<sup>5</sup> Vign., tu. MSS., tot.

<sup>6</sup> Editi, fidei catholicæ Ecclesiæ. Abest, fidei, a MSS.

imputari, assentireris tamen aliorum parentum soboli-  
eorum crima non nocere.

AUG. Quis huic errori assentiatur, nisi qui non  
credit Deo dicenti, *Reddam peccata patrum in fi-  
lios?*

LXIII. JUL. Manifestum erat, non generationis, sed  
alterius cuiuscumque fuisse cause, quod unius gene-  
rantis peccato, apud iniquum tamen judicem, filii vi-  
debantur obnoxii.

AUG. Apertissime dicas iniquum Deum, qui pec-  
cata patrum apertissime dicit se in filios redditum.

LXIV. JUL. Fiebatque, ut sicut judicis aestimatio  
innocentibus maculabatur addictis<sup>1</sup>, ita generationis  
status aliorum parentum vindicaretur exemplis. Si  
enim transitis, si criminis causa in secunditatis opere  
constitisset; omnem secunditatem conditio ista pol-  
lueret.

AUG. *Reddam peccata patrum in filios*, Deus clama-  
mat: ergo quia ille verax est, tu ab itinere veritatis  
exorbitas.

LXV. JUL. Cum vero non diversæ generationis  
diversus tamen appareret status; relucebat pror-  
sus, etiam in illo conjugio, cuius reatu soboles  
sua communicaverat, generationem non fuisse vi-  
tiam.

AUG. Etsi diversa generatio non est, cum morituri  
ex morituris nascuntur: tamen quod dicit Apostolus,  
*Corpus quidem mortuum est propter peccatum* (*Rom.*  
*viii, 10*), non ad alios patres, sed ad illum pertinet,  
qui tanta impietate peccavit, quantam nos metiri at-  
que aestimare non possumus. Sed quantum illam ju-  
dicaverit Deus, satis idoneis didicimus testibus, et  
divina scilicet Scriptura, et ipsa generis humani mi-  
seria, quantam<sup>2</sup> pro peccato ejus propagini ejus, non  
injusto utique judicio Dei, redditam cernimus: qui,  
veno dico aeternam et animae et corporis, sed nec  
temporalern corporis mortem, nec tot ei tanta mala  
qua videmus parvulos perpeti, etiam in paradyso, si  
nemo peccasset, futura fuisse dicimus, quoniam chri-  
stiani sumus. Alii vero patres etiam si multa peccant,  
tamen quia et anima infirma, et in corpore corrupti-  
bili quod aggravat animam, peccant; nec peccatis  
eorum sit natura moritura, et peccata eorum in filios,  
supplicio longe diverso et longe minore redduntur,  
ejus occulto justoque judicio, qui in mensura et nu-  
mero et pondere cuncta disponit (*Sap. xi, 21*), et,  
*Reddam peccata patrum in filios*, non mendaciter  
dicit.

LXVI. JUL. Quid igitur actum est? Videlicet tam  
certum esse traducem non esse peccati, ut etiam  
doceres, propter Adæ peccatum filios puniri, consta-  
ret tamen innasci peccata non posse, nec crimen ire  
cum semine; quando non hoc in omni secunditate  
esse fatceris: ac per hoc, etsi tradarentur personis  
vitia, non tamen conceptibus miscerentur. Nunc au-

tem cum inter me et te conveniat, parentum pecca-  
tum ad filios, nisi vitio et reatu generationis, non  
potuisse transire; rationi autem, exemplis, legique  
convenerit, generationis statum nullo pacto potuisse  
vitiari; quod etiam ex tua concessione firmatur, qui  
dolis nullorum parentum peccata praeter duorum ad  
liberos permcare: invictissime consecutum est, nec  
secunditatem primorum hominum a diabolo fuisse cor-  
ruptam, nec nasci ullam posse peccatum.

AUG. Non hoc tibi dicitur: ipse tibi, quod non di-  
cimus, dicas. Et aliorum patrum in filios peccata  
redduntur, divina justitia, non humana: scit enim  
Deus quando et quomodo id justissime facial; homo  
autem nescit, et secundum cognitionem suam debet  
ferre judicium. Potest enim scire, cum judicat (quoniam  
vis et hoc non semper), factum<sup>3</sup> cujusque personæ:  
unde autem novit quibus et qualibus vinculis connexa  
sit, de qua orta est, natura naturæ? Sed illud unum,  
quo in mortis necessitatē mutata est humana natura,  
etiam si alia nulla sint, sufficere ad damnationem, nisi  
generationis obligatio regeneratione solvatur, hoc  
dicimus, etsi audire non vultis; hoc veritate non  
vincitis, etsi oppugnare loquacitate persistitis.

LXVII. JUL. Quærerit ergo a nobis, cur non as-  
sentiamur naturale esse peccatum. Respondemus,  
Quia nullum habet verisimilitudinis, ne dum ve-  
ritatis, nullum justitiae, nullum pietatis colorem;  
quia diabolus conditorem hominum facit videri.

AUG. Facit plane videri, sed vobis, non eis qui  
noverunt a natura discernere vitium, quamvis in na-  
tura sit vitium. Lege ad Hebreos, et vide eorum esse  
solidum cibum, qui exercitatos habent sensus ad se-  
parandum bonum a malo: quod vos non habetis.  
Ideo quando dicimus, Nascitur homo cum vitio; dia-  
bolus ejus conditorem dici putatis, ita cæci vel  
contentiosi, ut nec corporum vitia, cum quibus qui-  
dam nascuntur, possitis aut velitis attendere: quo-  
rum vitiorum merita si querantur a vobis, que con-  
fugiatis, nisi ad præcipitum, non invenitis, quam-  
diu ad Catholicæ<sup>4</sup> solidam petram redire non  
vultis.

LXVIII. JUL. Quia Deo<sup>5</sup> judici<sup>6</sup> iniquitatis crimen  
affigit.

AUG. Vos hoc facitis: quia iniquum est grave  
super parvulos jugum<sup>7</sup>, si nullum est originale pec-  
catum.

LXIX. JUL. Quia liberum arbitrium, quo potissimum  
præsidio contra diversos Ecclesia Christi munitur er-  
rores, infringit et destruit:

AUG. Liberum arbitrium vos opprimitis, cui red-  
dendo vel adjuvando Dei gratiam denegatis.

LXX. JUL. Dicens omnes homines adeo capaces  
nullius esse virtutis, ut in ipsis matrum visceribus,

<sup>1</sup> Editi, additis, Castigantur ad MSS.  
<sup>2</sup> MSS. Clar. et Mar., quam.

<sup>3</sup> Editi, per factum. Expungitur, per, auctoritate MSS.  
<sup>4</sup> Hic editi addunt, fidei. Sed a MSS. abest, ut eo loco  
subaudias, Ecclesie.

<sup>5</sup> Vignierius, judice. MSS., judici.

<sup>6</sup> sic MSS. Vignierius, quia iniuum est gratiae super  
parvulos jugum.

antiquis criminibus impleantur.

AUG. Quomodo diceremus gratia justificari, id est, justos fieri, si capaces virtutis homines negaremus?

LXXI. JUL. Quorum tamen scelerum vim, non solum expultricem innocentiae naturalis, commentaris; verum etiam deinceps per totam vitam in vita universa coactricem.

AUG. Per Dei gratiam minuitur, per Dei gratiam finitur necessitas nostra: non<sup>1</sup> hic habet quod agat loquacitas vestra.

LXXII. JUL. Quam legem etiam peccati in Prophetis et Apostolis iam magno morum et signorum fulgore conspicuis<sup>2</sup>, et post illam gratiam mysteriorum Christi, quam tu his omnibus dogmatis tui flagitiis opitulari putas, mansisse et viguisse dejuras<sup>3</sup>.

AUG. Suscepit tuam libidinem, hoc est concupiscentiam carnis concupiscentiae spiritus repugnatum, Prophetae et Apostoli fideliter expugnabant, quia non laudabant.

LXXIII. JUL. Quoniam conatus omnimodae honestatis extinguit; quoniam morum obscenitatem, operum Dei, id est naturae humanae, consolatur et auget infamia; quoniam omnia mandata legis, reatu impossibilitatis, id est, iniuritatis addicit.

AUG. Qui dicit, Non quod volo, ago; sed quod odi, illud facio (Rom. viii, 15), possibilitatem perfectionis sive in Dei gratia ponit, contra vos; non in sua virtute confidit, ne sit vanus ut vos.

LXXIV. JUL. Quoniam non minus habet turpitudinis quam profanitatis, cum pro summis assertionis sue testimoniis genitalium pudorem amplexatur:

AUG. Non amplexamur genitalium pudorem: sed potius pudor iste unde sit, quod vos non vultis, agnoscimus. Audimus enim Scripturam manifestissimum testimonium: contra quod vos obsurdesceatis, cum abmutescere deberetis. Quis enim audiens quod illi primi homines nudi erant, et non pudebat eos (Gen. ii, 25), non videat unde sit factum, ut post peccatum puderet eos nudos esse, et ea membra quorum puderet, festinarent succinctoriis qualibuscumque velare (Id. iii, 7)? Sed inventus est homo, qui etiam tam libidinem, cui repugnandum est ne peccetur, et cuius etiam impudentes pudet, in paradyso constitueret, etiamsi ibi nemo peccasset; nec cum ista dicentem tantæ ac tam sacrilegas deformitatis puderet. Rogo te, si libido ista, ut credimus, solam tibi ingerit molestiam resistendi, nullam vero exhibet voluntatem; cur ei, quamvis falso; tam magnam laudis persolvendam putas esse mercedem?